[image: image1.png]Camara Municipal o Francisco Beltrdo

REQUERIMENTO Nº 458/2025
[image: image2.png]CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . . Rua Tenente Camargo, 2173 - Centro
0sso compromlssno e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por voceé!

@camarabeltrao

GABINETE VEREADOR SILMAR GALLINA - PSDB
Exmo. Sr.
CIDNEY BARBIERO FILHO
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR
Senhor Presidente,

O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, que seja encaminhado ofício ao Executivo Municipal, para que sejam prestadas as seguintes informações detalhadas sobre a retomada das obras do Aeroporto Municipal de Francisco Beltrão:
1. Se existe previsão, por parte da Administração Municipal, para a retomada das obras do aeroporto e, em caso positivo, qual o cronograma estimado para tal;
2. Se já foram elaborados e/ou licitados os projetos necessários para viabilizar a retomada das obras, como: Estudos e projetos de licenciamento ambiental; Projetos de engenharia, infraestrutura e logística; Projetos complementares exigidos por órgãos reguladores competentes (como ANAC e DECEA);
3. Caso tais projetos já tenham sido licitados ou contratados, que seja informado: número dos processos/licitações correspondentes; Empresas contratadas; Etapa atual de execução de cada projeto;

4. Se há recursos financeiros já assegurados (municipais, estaduais ou federais) para a execução das obras, e em caso positivo, indicar as fontes de recursos e valores previstos.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem por finalidade obter informações atualizadas e transparentes sobre a situação do aeroporto municipal, obra de grande importância estratégica para o desenvolvimento econômico e logístico do município e de toda a região. A retomada de suas obras representa potencial significativo de geração de empregos, estímulo ao turismo e fortalecimento do setor empresarial local, razão pela qual se faz necessária a obtenção de informações precisas sobre os passos que estão sendo dados pelo Executivo para viabilizar essa retomada.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 11 de setembro de 2025.
SILMAR GALLINA

VEREADOR

[image: image3.png]CNPJ: 78.686.557/0001-15 Telefone: (46) 2601-0410

cmfb@franciscobeltrao.pr.leg.br
Instagram: @camarabeltrao

& franciscobeltrao.pr.leg.br